
 

Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio per l’acquisizione di beni e servizi 

 

Decisione a contrarre n. 6 del 23 febbraio 2026 

 

COD. CIG.: 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento di servizio di manutenzione ed assistenza di 

apparecchiature informatiche, software su programmi e sistemi operativi di Personal Computer e 

Server – dal 1 aprile 2026 al 31 marzo 2027 – presso le postazioni di lavoro P.C. degli uffici del 

Commissariato dello Stato per la Regione Siciliana – Palermo.  

 

 

PREMESSO che, per le esigenze relative all’espletamento delle attività istituzionali demandate 

alla competenza di questo Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana, è 

necessario avviare la procedura per il nuovo affidamento del servizio di manutenzione ed 

assistenza ad apparecchiature informatiche, software su programmi e sistemi operativi di Personal 

Computer e Server di questo Ufficio;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 in tema di 

autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici, e 

disposizioni integrative e correttive di cui al Decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209; 

 

VISTO   l’art. 17, commi 1 e 2, D.Lgs. n. 36 /2023; 

 

VISTO   l’art. 18, comma 1 che, per gli affidamenti diretti, prevede la possibilità che il contratto 

venga stipulato anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett.b.) D.lgs. n. 36/2023, che prevede – con riferimento ai contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000,00 – il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

 

VISTO l’art. 49, comma 4, D.lgs n. 36/2023, che prevede in casi motivati, con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata 

esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;  

 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta inferiore ad euro 40.000,00 

e che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 d.lgs. n.36/2023, gli operatori economici destinatari della 

procedura di affidamento attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti per la presente offerta; 

 



 

Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 
 

VISTE le disposizioni in materia di approvvigionamento dei beni e servizi per la P.A. mediante 

gli strumenti resi disponibili dalla Consip S.p.a. e dal Mercato Elettronico per la P.A.; 

 

CONSIDERATO che risulta in scadenza il termine finale dell’affidamento alla ditta DEP 

ENGINEERING s.r.l.s. del servizio di manutenzione dei personal computer e di assistenza 

software in dotazione all’Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana; 

 

CONSIDERATO che questo Ufficio deve, pertanto, procedere all’affidamento del servizio per il 

periodo di 1 anno dal 1 aprile 2026 al 31 marzo 2027; 

 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente per il nuovo affidamento del servizio in 

questione, mediante esperimento e pubblicazione nella piattaforma telematica MEPA di RDO 

semplice ad inviti, rivolta ad operatori economici specializzati presenti nel mercato elettronico 

della PP.AA., con criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 

  

ATTESO altresì che per tale servizio di manutenzione il massimo importo della relativa spesa è 

stabilito in euro 4.000,00 + IVA per il periodo dal 1 aprile 2026 al 31 marzo 2027; 

 

DISPONE 

 

l’avvio di procedura di affidamento mediante RDO semplice ad inviti nella piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), rivolta ad operatori abilitati, iscritti 

e presenti, per il servizio di assistenza tecnica, manutenzione di apparecchiature informatiche, 

software su programmi e sistemi operativi di Personal Computer e Server presso l’Ufficio del 

Commissario dello Stato per la Regione Siciliana, per il periodo di un (1) anno, con decorrenza 

dal 1 aprile 2026 al 31 marzo 2027; 

 

è approvato l’aggiornato capitolato del servizio, che fa parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

si dà atto che l’importo massimo complessivo del servizio per un anno - occorrente in relazione 

allo stimato costo dell’assistenza tecnica prestata nel periodo di vigenza contrattuale, per un monte 

orario massimo stabilito in n.100 ore - è determinato nella spesa di euro 4.000,00 IVA esclusa; 

 

si procederà ad aggiudicare l’affidamento del servizio anche in presenza di una sola offerta valida, 

purchè ritenuta congrua; 

 

è impegnata per il periodo di un anno la somma complessiva pari al limite massimo di spesa per il 

servizio in questione, fissata in euro 4.880,00 I.V.A. inclusa, con imputazione al cap. 439 per 

l’esercizio finanziario 2026; 

 

il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito istituzionale di questo Ufficio ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, viene individuato quale RUP il Viceprefetto Umberto 

Massocco. 

 



 

Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 
 

La procedura di acquisizione, effettuate le verifiche di norma, verrà perfezionata mediante schema di 

contratto generato dalla piattaforma MEPA.  

  

 

 

   

 

  Il Responsabile del Servizio 

                 per l’acquisizione beni e servizi 

                                 Viceprefetto Umberto Massocco 

                        Firmato digitalmente 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ufficio del Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 
 

 

 

CAPITOLATO SERVIZIO ASSISTENZA SISTEMI INFORMATICI 

 

 

 

 Gli interventi di assistenza tecnica aventi ad oggetto la regolare funzionalità dei sistemi informatici – da 

effettuarsi nel periodo di vigenza del contratto dal 1 aprile 2026 al 31 marzo 2027 – vengono richiesti dalla 

committenza entro il complessivo monte orario massimo di n. 100 ore. 

 

 Gli interventi devono essere effettuati entro 24 ore lavorative successive alla richiesta. 

 

Per ogni intervento la ditta affidataria predispone relativa scheda di rapporto, controfirmata da rappresentante 

dell’Ufficio committente.  

 

La fatturazione da produrre per il pagamento delle ore di assistenza tecnica effettivamente prestate viene 

presentata con periodicità trimestrale posticipata. 

 

L’assistenza tecnica oggetto del servizio attiene ai seguenti ambiti operativi: 

 

• Controllo normali condizioni di funzionamento e backup dei dati di tutti i pc in dotazione all’Ufficio; 

• Ripristino collegamenti Internet; 

• Ripristino collegamento periferiche; 

• Esecuzione delle operazioni di pulitura, lubrificazione e sostituzione toner delle stampanti, ove necessarie 

alla corretta manutenzione; 

• Aggiornamento software (sistema operativo, drivers, patch) al fine di migliorare le prestazioni; 

• Rimozione virus, spyware e malware; 

• Formattazione, previo salvataggio dei dati, personal computer o ripristino sistema operativo ove necessario.     

  

La sostituzione di eventuali parti/componenti guaste o non in garanzia comporta la preventiva redazione di 

apposito preventivo di spesa da sottoporre all’Ufficio al fine di valutarne l’eventuale accettazione per la 

conseguente richiesta relativa allo specifico intervento.  

 

 

Palermo, 23 febbraio 2026 

      

                                                                                   

Il Responsabile del Servizio 

                 per l’acquisizione beni e servizi 

                                   Viceprefetto Umberto Massocco 

                        Firmato digitalmente  

 

 

 

 
 



 
 

                                                                                                                                                                      1 / 1 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 6 del 23 FEBBRAIO 2026 

 

Dipartimento - Ufficio Commissario dello Stato per la Regione Siciliana 

Oggetto dell'appalto Decisione a contrarre per l’affidamento di servizio di 
manutenzione ed assistenza di apparecchiature 
informatiche, software su programmi e sistemi 
operativi di Personal Computer e Server – dal 1 aprile 
2026 al 31 marzo 2027 – presso le postazioni di lavoro 
P.C. degli uffici del Commissariato dello Stato per la 
Regione Siciliana – Palermo (art. 50 comma 1, lett. b) 
del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023). 

Modalità di affidamento MEPA 

 

Valore presunto dell'appalto 4.000,00 IVA esclusa 

Codice CIG  

RUP Dott. Umberto Massocco 

Documenti di gara  

Data pubblicazione Avviso di acquisizione di 
manifestazione d’interesse 

********* 

Data scadenza ricezione dichiarazione 
d’interesse 

*********** 

Data scadenza presentazione offerte *********** 

FAQ - Risposte dell’Amministrazione a richieste 
di chiarimenti 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Comunicazioni dell'Amministrazione xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Numero manifestazioni d’interesse ricevute * 

 

Numero operatori economici invitati a 
presentare offerta 

* 

Numero offerte ricevute * 

 

Aggiudicataria 
 

 

Importo di aggiudicazione 4.000,00 IVA esclusa 

Contratto Gara su MEPA 

 

 


	DECISIONE n. 6manutenzione  computers 2026
	scheda trasp. det. n.6 del 2026

